INDICAÇÃO Nº 113/2022
“Solicitando a implementação de rotatória na

Rodovia Waldomiro Batista Cesila, entrada da

PDB-422 – Bairro da Campanha”.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

                     INDICO à Mesa, com observância as disposições regimentais, que seja

expedido ofício a Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Álvaro Jesiel de Lima, solicitando-lhe que

junto a Diretoria de Obras e Infraestrutura, estude a possibilidade de realizar a

implementação de uma interseção, na forma de rotatória, na Rodovia Waldomiro Batista

Cesila no acesso a PDB-422, Bairro da Campanha.

Justificativa:

A implementação da rotatória diminuiria o risco aos pedestres e motoristas que

circulam no local, fazendo com que aconteça a diminuição da probabilidade de acidentes.

O pedido se faz necessário, pois a entrada que liga a Rodovia Waldomiro Batista

Cesila a PDB-422 – Bairro da Campanha é de suma importância para o município, pois,

além de dar acesso a diversos bairros, é caminho turístico, atendendo ciclistas e pedestres

diariamente. Outro ponto que cabe destaque, é que a rodovia faz divisa entre os Estados de

São Paulo e Minas Gerais, bem como, é o principal trecho de acesso do município de Pedra

Bela as cidades de Toledo/MG e Munhoz/MG.

Diante do exposto, buscando solucionar a problemática do local, visando a

segurança e a melhoria do acesso para quem utiliza a Rodovia é que faço este pedido.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já, agradeço e coloco-

me a disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do Município de

Pedra Bela.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 07 de junho de 2022

Daniel Marciano Basílio

Vereador